05

OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL.
ALLAN DE SOUSA GALVÃO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO.

ATO Nº 59/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE
nomear JOÃO JACKSON AGUIAR RIBEIRO ARAÚJO, para o cargo de
provimento em comissão de COORDENADOR, Simbologia DNS-2, da
COORDENADORIA DE MOBILIDADE URBANA, da estrutura
administrativa da SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE, a
partir do dia 02 de janeiro de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de janeiro de 2025.
OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL.
JOSÉ VYTAL ARRUDA LINHARES - SECRETÁRIO DO TRÂNSITO E
TRANSPORTE.

ATO Nº 60/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE
exonerar a pedido LUIZ TOMAZ LOURENCO NETO, do cargo de
p rov imento  em comissão  de  ASSISTENTE TECNICO -
ADMINISTRATIVO I, Simbologia DAS-1, da Gerência de Análise de
Pregões, da CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE
SOBRAL, da estrutura administrativa da SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO, a partir do dia 02 de janeiro de 2025. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 02 de janeiro de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES
JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. ALLAN DE SOUSA GALVÃO -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 61/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE
exonerar a pedido JOSE WELLINGTON ARAUJO MOURA, do cargo de
provimento em comissão de ASSISTENTE TECNICO I, Simbologia DAS-
1, da Célula de Acompanhamento Social da Regularização Fundiária, da
COORDENADORIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA, da estrutura administrativa da SECRETARIA DO
URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE, a partir do dia 03 de
janeiro de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de janeiro de 2025. OSCAR
SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL.
EVYSDANNA GOMES DE PAULA - SECRETÁRIA DO URBANISMO E
MEIO AMBIENTE.

ATO Nº 62/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE
exonerar a pedido BRUNA VASCONCELLOS PONTES ROCHA, do cargo
de provimento em comissão de ASSISTENTE MUNICIPAL DE SAUDE 1,
Simbologia AMS-1, da COORDENADORIA DE ATENÇÃO
ESPECIALIZADA, da estrutura administrativa da SECRETARIA
MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir do dia 01 de janeiro de 2025. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 02 de janeiro de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES
JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. MICHELLE ALVES
VASCONCELOS PONTE - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

ATO Nº 63/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE
nomear AURÉLIO MOURA DA SILVA, para o cargo de provimento em
c o m i s s ã o  d e  C O O R D E N A D O R ,  S i m b o l o g i a  D N S - 2 ,  d a
COORDENADORIA DE GESTÃO DO TERMINAL DE TRANSPORTES
COMPLEMENTARES, da estrutura administrativa da SECRETARIA DO
TRÂNSITO E TRANSPORTE, a partir do dia 02 de janeiro de 2025. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 02 de janeiro de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES
JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. JOSÉ VYTAL ARRUDA LINHARES
- SECRETÁRIO DO TRÂNSITO E TRANSPORTE.

ATO Nº 64/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE
nomear FRANCISCO MEYKEL AMÂNCIO GOMES, para o cargo de
provimento em comissão de SECRETARIO EXECUTIVO, Simbologia S-2,
da GABINETE, da estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL
DA SAÚDE, a partir do dia 02 de janeiro de 2025. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de
janeiro de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO
DE SOBRAL. MICHELLE ALVES VASCONCELOS PONTE -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

ATO Nº 65/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE
nomear ELIOENAI PONTE FROTA, para o cargo de provimento em
comissão de SECRETARIO EXECUTIVO, Simbologia S-2, da GABINETE
DO SECRETÁRIO, da estrutura administrativa da SECRETARIA DO
TRÂNSITO E TRANSPORTE, a partir do dia 02 de janeiro de 2025. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 02 de janeiro de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES
JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. JOSÉ VYTAL ARRUDA LINHARES
- SECRETÁRIO DO TRÂNSITO E TRANSPORTE.

ATO Nº 66/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE
nomear BENEDITO PEREIRA ANDRADE JÚNIOR, para o cargo de
provimento em comissão de SECRETARIO EXECUTIVO, Simbologia S-2,
da Gabinete, da estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL
DAS FINANÇAS, a partir do dia 02 de janeiro de 2025. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de
janeiro de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO
DE SOBRAL. INGRID SORAYA DE OLIVEIRA SÁ - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DAS FINANÇAS.

ATO Nº 67/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE
exonerar a pedido JOSE VINICIUS PAIVA VASCONCELOS, do cargo de
provimento em comissão de ASSISTENTE TECNICO I, Simbologia DAS-
1, da COORDENADORIA FINANCEIRA, da estrutura administrativa da
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir do dia 01 de janeiro de
2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 02 de janeiro de 2025. OSCAR SPINDOLA
RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. MICHELLE ALVES
VASCONCELOS PONTE - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

ATO Nº 68/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE
exonerar IGOR VASCONCELOS CANUTO, do cargo de provimento em
c o m i s s ã o  d e  C O O R D E N A D O R ,  S i m b o l o g i a  D N S - 2 ,  d a
COORDENADORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA, da estrutura
administrativa da SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS
PÚBLICOS, a partir do dia 02 de janeiro de 2025. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de
janeiro de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO
DE SOBRAL. JOSÉ SIDCLEY TAVARES FERREIRA GOMES -
SECRETÁRIO DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS.

ATO Nº 69/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE
revogar a Gratificação por Encargo de Licitação, na forma do caput do art. 4º
c/c §6º da Lei Municipal nº 2.348/23, da servidor (a) IGOR
VASCONCELOS CANUTO, COORDENADOR, da COORDENADORIA
ADMINISTRATIVO FINANCEIRA, da estrutura administrativa da

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 1975 - Suplemento, quinta-feira, 02 de janeiro de 2025

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC wMSeWKwi

1067

P362280/2025
CELIC

e-DOC wMSeWKwi

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:78799c86-e1c1-4332-97e7-1339246c2afa
https://proadi.sobral.ce.gov.br//processo/detalhes/id:375234
https://proadi.sobral.ce.gov.br//documentoEletronico/buscar/id:1173106